

WYCHODZIŁY CODZIENNIE.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 cent. — miesięcznie 1 zł. 50 cent.

Z przesyłką pocztową w Państwie Austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.

Przesyłka pocztowa z granicą, do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 5 gr.

do Francji, Anglii Belgii Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 10 centów.

Błogosławiona redakcja nie suracza.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego” przy ulicy Sykulskiej 1. w domu p. Bernsteina, we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtu a. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasenstein et Vogler; we Wiedniu A. Oppelk R. Moser, Rotter i Spli; w Warszawie Reichmann et Frensdler. Biuro ogłoszeń w Paryżu pułkownik Raczkowski Faubourg Poissonnerie 32.

Głoszenia przyjmują Agencja p. Adama Ciborowickiego Rue Clemence 4 Paris.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca objętości jednego wiersza drukiem (petit). Listy z pieniędzmi mają być przesyłane franko do Administracji „Dziennika Polskiego”. — Listy reklamacyjne nieopieczetowane nie podlegają opłacie.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 ct. od wiersza.

Lwów 25. listopada.

Wskutek faktów, zdarzających się w naszym kraju, jesteśmy znowu musieli poczynić kilka uwag w kwestji oświaty ludowej.

Przed kilku dniami mieliśmy powód do tego z okoliczności, iż wiele gmin, mogących założyć i utrzymać własne szkoły, nie posiada szkół jedynie dla tego, iż nikt się o to nie troszczy, i nikt nie dopilnuje wykonania obowiązku.

Do położenia końca tej niewłaściwości wypadałoby nagle, aby krajowa Rada szkolna poleciła sporządzić wykaz wszystkich takich gmin, a następnie, aby przez organa polityczne przystąpiło bezwzględnie do potrzebnych w tej mierze rokowań z reprezentacją gmin i obszarów dworskich.

O drugiej niewłaściwości donoszą nam z kilku okręgów szkolnych, a w szczególności z Sanockiego i Mileckiego.

Praktykuje się tam osobliwa metoda pedagogiczna, przetrzymywanie nauczycieli w miejscu na miesiąc.

Wszelkie przenosiny nauczycieli uważamy za szkodliwą. Nauczyciel przywiązany do ludu miejsca owego, do dzieci pobierających naukę, i odwrócić: lud i dzieci przywiązują się do niego. Dobry pedagog stosownie nawet metodę nauczania do wyobrażeń i stosunków miejscowych, które pierwszej poznaje. Odwrócić go nagłe z podręcznika, w które się włożył, musi oddziaływać szkodliwie na obce strony.

Młodsze traci swego kierownika, i otrzymuje drugiego, do którego się dopiero przyzwyczajają. Nauczyciel zaś wyrwany z własnej okolicy, i przetrzymywany w złych warunkach, musi dopiero studia robić.

A jeżeli dodamy do tego bardzo ważny szczegół, że przenosiny takie są połączone z kosztami, które swyżle spadają na biednych nauczycieli: to można sobie wyobrazić ruinę, na jaką ci ludzie są skazani. Wogóle każdy z nich stara się położyć swój byt jakimś małym gospodarstwem domowym. Przeprowadzając się z miejsca do miejsca, musi za sobą wypożyczać meble, musi mieć przy sobie narzędzia, musi mieć przy sobie narzędzia, musi mieć przy sobie narzędzia, musi mieć przy sobie narzędzia.

Jeszcze jeden wzgląd przybywa do tego wszystkiego: że wreszcie, jakie się z tego powodu rodzi między ludem o kwalifikacjach nauczycieli. Lud nasz w ogóle nie zbyt przyjaźnie patrzy na szkołę i profesora. Jeżeli dostanie nowego profesora: głosi go kłótnie, że go stawiają na stanowisko, że go stawiają na stanowisko, że go stawiają na stanowisko, że go stawiają na stanowisko.

Przeograniczenie niedobrowolne jest karą bardzo dotkliwą. Powinno też być stosowywane tylko w wypadkach rzeczywistych przekroczeń, i to dopiero po przeprowadzeniu sumiennem śledztwie dyscyplinarnem. Znaną są nam jednak wypadki, gdzie proste tylko, niemniej niezasadne podejście do przestępstwa, i gdzie cała Rada okręgowa sprzeciwiała się zadekretowaniu przenosin nauczyciela, ujmując się za jego losami, Rada zaś szkolna krajowa wskutek relacji i wo-

tum separatum inspektora okręgowego, kazała go przenieść. Znamy nam jest wypadek, gdzie po dwóch latach pobytu w pewnej wiosce, nauczycielka prowizoryczna, samoistnie szkołą prowadząca, dostąpiła freglowka, naraziwszy się osobliwie inspektorowi, otrzymała rozkaz wynoszenia się gdzieś indziej. Gmina, z wójtem na ciele i przysiężnymi, dowiedziawszy się o tem, robiła starania o postawienie nauczycielki na miejscu. Nic nie pomogło. W dzień wyprowadzin zebrała się tedy pod szkołą, i w swej serdeczności zażądała włościanie: chłopcy, baby i dzieci prosili nauczycielkę, aby została, ale wobec rozkazu wyższego było to niemożliwe.

Czyż fakt ten, a rzeczą za jego prawdziwość, nie świadczy najlepiej o wartości nauczycielki? I tego rodzaju szczegółów mogliśmy więcej przytoczyć.

Jesliśmy pewni, że krajowa Rada szkolna wpłynie na ogólniejsze i właściwsze sprawowanie nadszoru.

Dom pracy pod wezwaniem Opatrzności we Lwowie.

Od niejakiego czasu zaczęto u nas kłócić się około obmyślenia sposobów usunięcia żebractwa z ulic miejskich. Przed kilku laty zawiązała się w tym celu Towarzystwo „Opatrzność”, wszystkie wszelkie użyte ku temu środki, jak rozdawanie bezpłatnych obiadów, znaczki jarmulnicze itp. nie osiągnęły zamierzonego skutku, nie uwinęły publiczności od nędractwa żebraków, a tym znów nie było Towarzystwo w stanie tyle użyć pomocy, aby ich uwinęło od smutnej konieczności wyciągania ręki i uciekania się do miłosierdzia przechodniów. Przeciwnie, z bólem serca widzimy, że zastęp żebrzącego ubóstwa bez dachu i chleba, kaleki i starców, a co jeszcze nawet boleśniej, dzieci obojętnej, opuszczonych i oddanych na pastwę nędzy i moralnego upadku, zwiększa się niemal z dniem każdym, wolażąc o opiekę okropnej nędzy i kaleczy widokiem do miłosierdzia ludzkiego. Do serca filantropów i czujnych władz rozstrzelano. Najskuteczniejszym środkiem ku zopobieżeniu, ile możności przynajmniej, temu złemu, najzabawniejszą myślą, podjętą w tym kierunku i dzięki wspaniałomyślności osób dobroczynnych wprowadzoną w życie, jest Dom pracy, urządzony na Stryjskim przy drodze ku św. Zofii, w którym to zakładzie znajduje kilkunastu żebrzących niegdyś nędrarzy obojętnej, przedzie takichże dzieci, przytulę, opiekę, pracę i zarobek. Zakład ten pod względem swej praktycznej doniosłości, jeden z najskuteczniejszych we Lwowie, czyż potrzebujemy mówić, iż zawdzięcza swe założenie księżnej Leonowej Sapieżyńskiej, podobnie jak tyle innych dzieł dobroczynnych, za jej pobudką i współudziałem dokonanych. Że ta pani, wielkiego umysłu, oddana czynkowi chrześcijańskiego miłosierdzia, jest zawsze na ciele tam, gdzie potrzeba spieszyć z pomocą nędzy ludzkiej i goić rany społeczne. Za jej pobudką i staraniem, przy pomocy natchnionej jej myśli grona osób, założony został Dom pracy, najmłodszą z dobroczynnych instytucji lwowskich, zaskądziła ze względu swej użyteczności i celu na jak największą sympatję publiczności.

Zwizdższy zakład wynosi się z tamtąd pociągając, że tak powiem, chrześcijańskiego zadolenia poczucia, na widok tych istot, wyrwanych nędzy i upodleniu, zajętych pracą w cieplem i wygodnym pomieszczeniu. Nie pracują oni bezpłatnie. Każdy otrzymuje za pracę swą od zakła-

du oprócz dostatecznego wyżywienia nadto jeszcze pięć centów dziennie. Oprócz tego zaopatruje zakład wszystkie inne potrzeby, daje im mieszkawość na wyplat odcież i bieliznę, poleconą ma się rozumieć po cenach bajecznie niskich, na to tylko, aby biorących nie przyzwyczajając do próżniwej dzierżawy. Wartość tych rzeczy potrzebnych sobie zakład drobnymi ratami z powyższych zarobku dziennego. W tym celu wszyscy przyjęci do zakładu otrzymują każdy dla siebie osobną książeczkę, w której po jednej stronie wpisuje się jego zarobek dzienny, po drugiej dług należny zakładowi za wziętą odcież, bieliznę itp. Nadwyżka, przypadająca po potrąceniu należności wypłaca się każdemu gotówką na jego drobne potrzeby. Ponieważ zakład nie ma dotychczas jeszcze miejsca na pomieszczenie wszystkich przyjętych do niego, przeto tylko dziesięć kobiet mieszka w samym zakładzie. Dla innych wynajmuje zarząd mieszkawość w pobliskich domkach, których w tej okolicy po drodze ku łaskowi św. Zofii dosyć się znajduje. Gospodarstwo w zakładzie i kuchni prowadzą zakonnice, a naczelny nadzór i bezpośrednie kierownictwo przyjął pan Weraerowa, następują do grona komitetu zwierzchniego.

Obecnie mieści się zakład w trzech dużych salach, obok których znajduje się pomieszczenie nadzorujących zakonnic i kuchnia. W oficynie są warszaty szlarskie i rozmaite składki, a obok obszerny dośrodek ogród warty dostarczać zasobów kuchni zakładowej. Praca, którą zakład zatrudnia przyjętych tu ubogich, jest rozmaita, pracodawca do sił i usposobienia każdego z pracujących; przyczem ma się szczególny wzgląd na to, aby wyrabiał przedmioty takie, które mając zapewniony odbiór, przynosiłyby ze sprzedaży odpowiedni dochód zakładowi. Kobiety po większej części skądś i przeda wełną różno-kolorową, na wyrób kilimków, sukien itp. pod kierunkiem umyślnie w tym celu przez Zarząd sprowadzonego tkacza. Z sukna szyją się tutaj budy, płaszcze, przedzielniki, a także odzież dla przyjętych do zakładu ubogich, kobiety zajmują się także szyciem ta sukna białego. Dzieci kleją papierowe pudełka i torebki do aklepowych kraczanych. Warstat szewski zaopatruje nie tylko cały zakład, obuwem, lecz wyrabia także także i na sprzedaż. Warstat stolarzy zajety jest obecnie wyrobem drzwi i okien do budynku zakładowego. Wyrabiają się też tutaj w znacznej ilości drewniane pudełka i tory, na towary rozmaitej wielkości i kształtu, wedle zamówienia i zamówienia. Słowem znajdujemy tu rozmaite rzemiosła, użyteczną zajęcie pracy.

A więc wszyscy ci zatrudnieni tutaj nędrarze, co niedawno temu o głodzie i chłodzie żebrzącą nędrarstwem wyciągali rękę, będąc ciężarem społeczeństwa, posiadali uzdolnienie dające możność uczciwego zarobku, a brakło im tylko sposobności korzystania z tego uzdolnienia, brakło sposobności do pracy, aby dźwignęli się z nędzy i szarobli i nie uszcwie i pożytkiem na chleb powszedni. Ludzie ci, przedtem zapętleni głodem i nędzą, dzisiaj przy pracy odczuli spokój moralny i pogodę duszy. Najbardziej zaś wzruszającym jest widok tej gromadki dzieci, będących nieczwornym wyrzutkiem społeczeństwa, włączającymi się samopas w próżniaczej swawoli i zbyraniu ulicznem, obecnie zajętych pracą, wesołych i szczęśliwych. Na wyblade ich twarzyczki powraca zdrowie rumieniec. Przy pracy gwarzą sobie swobodnie lub nabożnie śpiewają pieśni, nie przestając nawet jak wielkie gromadki im niebezpie-

czeństwo i z jakiejś toni okropnego moralnego upadku wyratowało ich miłosierdzie chrześcijańskie.

Wszystko to usprawiedliwia dostatecznie to cośmy powyżej powiedzieli, że Dom pracy jest pod względem celu jakże i urządzenia jednym z najskuteczniejszych zakładów lwowskich i że zasługują na jak najdłuższe poparcie zarówno ze strony władz publicznych jak i osób prywatnych, aby się mógł w dalszym i swym kierunku pomysłnie i coraz szerszym rozwijać zakresie. Przedewszystkiem byłoby rzeczą reprezentacji miasta hojnymi subwencjami stałymi wesprzeć zakład, będący chlubą i ulgą miastu. Stowarzyszenie św. Wincentego a Paulo miało by też tutaj piękne pole dobroczynnego w pożytecznym i nowym kierunku działania. Waszyce pp. kupcy powinni wspierać zakład zaopatrywaniem się tutaj w potrzebne im pudełka, paki, worki, torebki, i tym podobne przedmioty wyrabiane w zakładzie, przez co zapewniając temuż stały odbiór przyczynia się w znacznej mierze ku pomyślnemu jego rozwojowi, nie tracąc sami na tem bynajmniej, ale przeciwnie otrzymując tutaj rzeczy, bez których się obecnie nie mogą po tanszej niż gdzie indziej kupić. Ofiarność publiczna czuwać winna na przysyłaniu Zakładowi Ktokolwiek poczuwa w duszy iskry chęci zaciągnięcia miłości, i czyje serce ucieczką ludzkości uderza, niechaj dorzuci grosz wdowi do wspólnej skarbnicy na jego utrzymanie. Zakład pomieszczony obecnie w skupczym najemnym pomieszczeniu, potrzebuje własnego domu, aby się trwał i odpowiednio przekształcał swemu urzadzeniu. — Potrzebę cościenną są wielkie. Liczba ubogich pracowników ciągle przybywa. Oby tych słów kilka przyczyniło się do zwrócenia uwagi powszechnej na to we wszelkim miar pożyteczne i dobroczynne dzieło.

Władysław Zencowicz.

SPRAWY ZAGRANICZNE.

Petersburg 24. listopada. N. fr. Presse otrzymała z Petersburga następującą gdną wagę wiadomości tycając się zmian, jakie wkrótce mają być w najwyższych władzach rosyjskiej hierarchii urzędniczej: W miejsce ministra dworu Woroncowa-Danikowa, który ucinie starą się o dymisję, wymieniąją jako kandydatów: Dnodukowa-Korsakowa, Richtera i Durnawa. Gdyby pierwszy z tych kandydatów otrzymał urząd ministra dworu, zostałby prawdopodobnie Ignatiew w jego miejsce generał gubernatorom Kaukazu. Gdyby się to jednak nie udało, życzyłby sobie Ignatiew objąć urząd Albedyńskiego w Warszawie. Podkomarsy Wsiewołodski, dyrektor teatrów cesarskich, usiłuje prawdopodobnie w tych dniach z swego urzędu. Książę Wismerski, aszelnik departamentu prusowego, jest sparaliżowany; następują jego miejsce były jego pomocnik i ulubieniec Tolstoja, Waradino. Dnia 13. stycznia 1883 utworzona będzie godność naczelnika głównego sztabu cara, która ma objąć generał Todleben. Pod jego rozkaz mają być oddane wszystkie wojska i szkoły wojskowe, do ministra wojny zaś należałoby skład wojsk i dostarczanie im żywności i żywności.

O rozrachunkach na uniwersytecie kazańskim znajdujemy w pismach warszawskich dwa nowe telegramy: „Według Pravitelstwenego Wiadnika” kurator kazańskiego okręgu naukowego donosił raportem ministrowi oświecenia, iż w dniu 23.

października (v. s.) student kazańskiego uniwersytetu, Woroncowa, któremu skutkiem nie sdań egzaminu odjęto stypendjum skarbowe, chciał w audytorjum wyrażać czynną obelgę płaćcomu obowiązkowi rektora Firsowowi, od czego wstrzymał go jednak inni studenci. Woroncowa skutkiem tego został relegowany z uniwersytetu kazańskiego i na trzy lata pozbawiony wstąpienia do innego zakładu naukowego. Oprócz tego o postępkach Woroncowa zawiadomiono prokuratora miejscowego sądu okręgowego. Po tym wypadku nastąpiło, w dniu 29. października, w uniwersytecie wyniki nieporządku. Władza uniwersytecka zawiadła czasowo lekcje i wyznaczyła komisję do zbadania całej sprawy. Wojsko strzelo gmachu uniwersyteckiego. Pogłoski o samknieciu kilku innych uniwersytetów nie mają podstawy.

Pracowi. Wiadomości zamieszcza szczegółowe sprawozdanie z powodu zburzenia, zaszytych w dniu 29. października (v. s.) w uniwersytecie kazańskim. Około 600 studentów wdarło się przemocą do auli, gdzie wygłosiło gwałtowne przemowę. Perwersz profesorów, a nawet i kuratora, były bez skutku. Studenci podali petycję o usunięcie pana Firsowa z obowiązków rektora i przyjęcie Woroncowa napowrót do uniwersytetu. Studenci proszą prócz tego, aby im samym przyznawano prawo nadawania stypendiów. Przez noc gmachu uniwersyteckiego strzelo polcia, rano wojsko objelo straż nad całym budynkiem. Wesołajsa giełdowa pogłoska o zamknięciu uniwersytetu z powodu niezgodnych nieporządków, jak zapowiadają z miarogodnych źródeł, nie ma żadnej podstawy.

Synod zajmuje się sprawą reorganizacji prawosławnych duchownych akademii, oraz sąradu majątków cerkiewnych; po ukończeniu prac powyższych ma się rozpocząć kwestja dusz duchowieństwa w szkołach ludowych, przeciw czemu powstaje cała prasa liberalna.

Moskwa 23. listopada. Przewodniczą sianął przed sądem kasjer uniwersytetu moskiewskiego, oskarżony o sprzeniewierzenie pieniędzy uniwersyteckich. Wszystkich urzędników banku akopińskiego i radów miejskich aresztowano z powodu podejrzenia bankrutstwa. Aktywa banku wynosi 40.000, a passywa 12 milionów. Sam dyrektor banku, B. y. c. w, sprzeniewierzył 6 milionów. Odbrynie straty poniosło 2.330 klasatorów, wiele kościołów, seminarjów, misjonarzy i proboszczów. Rząd przyszedł hojną pomoc, bo skutków tego bankrutstwa nie można byłoby obliczyć.

Berlin 23. listopada. Projekt do zniszczenia podatku klasycznego dla ostatecznej najmniejszej klas przedłożony będzie Izbie już na początku przyszłego, a może nawet przy końcu tegoż miesiąca tygodnia. Wiadomość ta, uszczelniająca urzędowe B. F. N. donoszą, że projekt odnośny już uszczelnia placet ministerstwa pruskiego. Cały projekt składa się z 87 paragrafów. Nie chodzi tu, jak zapewnia organ rządowy, o zaprowadzenie podatku konsensowego, jak raczej o święty podatek bezpośredni, procederowy.

Przy obradach nad statem zabrał głos poseł Rickert. Mowa połotył sobie widocznie na sadanie zacięcia ministra Scholza a chwalił essay Camphausena. Cała mowa nie zrobiła żadnego na słuchaszach wrażenia. Wolno-konserwatywa Tiedemana przemawiał koniecznie za reorganizacją systemu podatkowego. W ogóle wyrażał zgodność swą z zaprzysiężaniami pana ministra. Poseł Schorlemer z Alst. skrytykował wystraszony Rickerta, salcedi przedewszystkiem jak największą oszczędność. Na przypadek zniszczenia po-

Wspomnienia obozowe

a r. 1863 i 1864.

Napisal

Egmont Napoleon Krzywda.

(Ciąg dalszy.)

Po kwadransie powraca nareszcie gospodarz do nas, kręci się jakąś chwila po pokoju, podchodzi do mnie z listą układną miną i cedząc słowa przez zęby, rzecze:

— Pan rotmistrz mi wybaczy, ale których z panów oficerów, zapewne przez swawolę, schował mi zegarek, który tu w tym pokoju wisiał nad łóżkiem mojem, gdy przed chwilą wychodziłem, był jeszcze na swoim miejscu, obecnie go nie ma!

Zmieszczam się ogromnie podobną interpelacją, nie będąc nigdy przygotowanym na coś podobnego, spojrzalem na kolegów, zadziwienie połączone z oburzeniem malowało się na ich twarzach.

— Niewczesny pański koncept — odrzekłem — uważam wcale nie na miejscu, i proszę bym go o łaskawe uwolnienie nas od podobnie niestosownych żartów, ubliżających nam.

Pan Z. oświadczył mi jednak kategorycznie, iż mówił serio, nie żartem. Jednak uderzyła mi do głowy.

Kolejny moi, a było ich osiem, obstarpił kołem oskarżyciela. Byli to wszyscy, z wyjątkiem jednego Lotkina, synowie obywatelscy z różnych stron kraju (jeden z nich z Galicji); od samego początku związku oddziału Chmielińskiego służyliśmy razem w szeregu, jako próci żołnierze, uważaliśmy więc ich wszystkich dokładnie, jako ludzi honoru i byłym rycyły swoją własną głowę, że żaden z nich nie byłby się dopuścił tak hańbiącego, tak podłego czynu. Uspokoiłem ich, prosząc, aby

nie samemu zostawili rozstrzygnięcie tej sprawy, obawiałem się bowiem, aby w zaburzeniu i zapale skuszonego gniewu sami sobie krwawej satysfakcji nie zrobili.

Oświadczyłem więc panu Z., iż pomimo niekwestionowalności szarżu jego, poddamy się rewizji, którą on sam przedsięwzięć zechce; jeśli znajdzie się u którego z oficerów jego zegarek, winowajca za splamienie honoru oficera polskiego będzie natychmiast pod sąd wojenny oddany i rozstrzelany nieważnością. W przeciwnym jednak razie pan Z. jako potwarca otrzyma sto batów.

Pan Z. usłyszałszy mój stanowczy wyrok, zbliżył się do mnie jak w febrze do strachu, tłumacząc się, iż on nie posiada żadnego z nas, lecz mógł to uczynić który z naszych prestych żołnierzy.

To ostatnie było jednak niemożliwem, gdy przy drzwiach pokoju w sieniach stała umyślnie w tym celu postawiona straż, aby żaden z szeregowców nie wchodził do dworu.

Pan Z. wzbraniał się odbywać rewizji, pod groźbą jednak dodania mu do pomocy jednego z własnych jego domowników, musiał każdego z nas po kolei wszystkie rzeczy jak najdokładniej przepatrzyć i przetrząść.

Naturalnie, zegarka nie znalazł, czego byłem pewny.

Teraz miał nastąpić czwarty i ostatni akt tej smutnej sceny, sadosec uszczelnienie dla nas tak srodze i boleśnie na honorze dotkniętych, kara zasłużona dla nikczemnego oskarżyciela.

Dwóch kozaków pod osobistem dowództwem Lotkina zbierało się do tej nieprzyjemnej operacji, gdy wpada panna M., która z drugiego pokoju słyszała, na czem osła rzecz stała i p. c. czynna prosić mnie o względy dla swojego wuja. Nie wiem, czy tykliwość zwyczajna sercu kobiety, czy też trochę skłonności i sarkazmu były pobudką do tego jej kroku.

Prosiła mnie o darowanie mu winy, gdy jednak próbnie jej odmówiłem, zwróciła słownie moją uwagę, iż pan Z. jest szlacholcem; dobrze więc, rzekłem, każ pan podać kobieriec. W tej chwili szlach i oświadczył przyniosła jakąś sta-

łą, podartą koldrą, ale siłową, na której panu Z. odliczono tylko dziesięć odlewanych batów kozackich.

Tego samego jeszcze dnia napisałem o całym tem zajądzu detaliznie raport generałowi Bosakowi.

Szczęście dla mnie, iż to uczyniłem, gdyż zaraz na drugi dzień pan Z. wyjechał z domu, odszukał generała, który wówczas znajdował się przy oddzialek piechoty w Opatowickim i oświadczył zaniósł skargę na mnie, malując mnie w najczarniejszych kolorach i przedstawiając sprawę w świetle krzywdy naturalnie dla siebie samego.

Generał rozgniewany oddaje mnie pod sąd wojenny i wysłał w tym celu osobną komisję, dla zbadania sprawy i innych jeszcze urojonych nędzy, o które obwiniał mnie pan Z.

Raport mój o ostatnim zajądzu, idący pocztą narodową, odbiera generał niechętnie po wysłaniu pana Z. u niego, przynajmniej mi słuszność, wysłał zatem gościa z rozkazem wstrzymania sądu wojennego żądając tylko zasięgnięcia od naczelnika cywilnego powiatu kieleckiego opinii o mnie i w ogóle o mojem postępowaniu w czasie dwumiesięcznego mego samoistnego dowództwa szwadronem.

Odpowiedź naczelnika wypadła dla mnie pomyślnie, a nawet bardzo pochlebnie.

Wyjaśnić muszę, iż za następne moje bytności z oddziałem w majątku pana Z., (który odtąd stał się zamieszkał był w Kielcach), dowiedziałem się, iż zegarek się znalazł, a nawet któryś z jego własnych domowników miał widzieć, jakoby pan Z. sam, z rozmysłu go schował. Podejrzamywam p. Z., że uczynił to w chęci rzucaenia plamy na honor nasz, powatałoby, aby potem bezkarnie roisiewać mógł hańbiące nas wieści i nasztunę na łaski moskiewskie. Czy owe dziesięć bisunów zmieniły sposób myślenia pana Z. tego nie wiem.

Tego samego dnia wymarszowałem w kierunku Przedborza, z zamiarem dotarcia do Kluczewca, połonzonego niedaleko rzeki Pilicy, plut-n zaś kaszki, pod dowództwem Lotkina, wysłałem oddziałem naszą równoległą drogą, w celu zabez-

pieczenia sobie lewego flanku podczas marszu; otrzymałem bowiem wiadomość, iż Moskale z Włocławskowy wyruszyli w moim kierunku.

Lotkin stanął na wypożyczak we wsi Krasocinie. Nie zachowując jednak niezbędnej ostrożności i szalejąc wjechał na podwórzo folwarku, gdy naraz zjawia się kilkunastu kozaków, zdążając również do dworu.

Moskale zrazu nie poznali powstańców i sądzili, iż mają przed sobą swoich kozaków, gdy jednak nasi p. c. zeli się formować do ataku, kozacy spozstrzegłi się z kim mają do czynienia i gędem rzucili się do bramy. Lotkin, stormowawszy swój szereg zastęp w dwóch, rzucił się z palaszem w ręku co koń wyskoczył w sam środek dwa razy silniejszego nieprzyjaciela i szczęśliwie prebit się, nie straciwszy ani jednego żołnierza; gonili go dość daleko, dobiwszy jednak do lasu, zdolał zmylić im ślady.

Autor „Pamiętników powstania z r. 1863/4” pomylił się tutaj widocznie, opisując spotkanie we wsi Krasocinie, chyba że podobne spotkanie w tej samej wiosce miało miejsce drugi raz po moim już wyjeździe z oddziału, to jest w kwietniu. Tym razem jednak nie było tam całego oddziału, tylko jeden pluton kozacki, a o ile s opowiadania domyślić się mogą osobistości autora, nie służył on przy tym plutonie, lecz był oficerem przy krakusach. Zresztą z pod Krasocinie nie mogli się tak łatwo znaleźć pod Mieroniniami, blisko 4 mile stamtąd odległymi, tembardziej, że maszerowaliśmy, a satem i Lotkin sdał w tym samym kierunku, wprost przeciwną stronę pod Przedbórz.

Spotkanie z jakąś pikietaż dragonską i z tego powodu ucieczka, w nieoznaczonym przez autora miejscu, i drugie wymaginane spotkanie również z oddziałem dragonów w Okcy, nie miały wcale miejsca za czasów mego dowództwa szwadronem Chmielińskiego — kieleckim. Tembardziej twierdzenia mego jestem pewny, iż autor „Pamiętników” łączy dwa fakta z sobą, mianowicie: rosbicie oddziału w Okcy z pobytom jego samego w tej miejscowości po powrocie a misji, w jakiej go posłałem do generała w Opatowicki. Pamiętam

doskonale, że porucznik M., którego wysłałem w połowie marca do jenerała, w celu uzyskania urlopu dla siebie, powróciwszy, słączył się z oddziałem nie w Okcy pod Jędrzejowem, lecz w Korczynie pod Kielcami. (C. d. a.)

WRAŻENIA Z PODRÓŻY

po południowej Słowiańszczyźnie

przez

Włodzimierza Spasowicza.

(Ciąg dalszy.)

U spodu, nad najdłuższym od otwartego morza punktem zatoki przycsał się Kotar i wysunął wysoko w górę po stoku swoją furtkę. Jest to najnieodgodniejsza osada, na dnie ciemnej szczyliny, brudna, cuchnąca, bez najmniejszego przeciągu wiatru, ze wszystkich stron obwarowana i osłonięta; słońce tu o godzinie później niż gdzie indziej wchodzi i o godzinę wcześniej zachodzi. Miesto handlowe i wojskowe, na polu cesarogórskie. Tu znoszą gorące produkty swojej chudej ziemi: warzywo i owoce, tu zbývają kokosze i bydełko. A odbywają dotąd te podróże po stromych starych szoskach, nawet pocztars codziennie kniazia z Czarnej Góry wędruje na przelaj, a nie po łamanych sztykach, wykutych dla bezpieczeństwa jazdy w wygodnych powozach. Droga ta święto sbudowana na sasadie układu i współnym koszem Czarnej Góry i Austrii, której granicą sięga prawie aż do ostatniej najwyższej linii, dochodzącej do samej przelczy. Po za przelczą droga spuszcza się do ogromnego wyjątego krateru, w którym siedzi wieś Niogosa, potem znów się podnosi i przez straszliwe puszcze kamiennę dobiega do ładnej płaszczyzny, na której p budo-wano Cetynię. Zdane wyrazy nie są zdolne oddać obławy wielkości widoku, jaki się otwiera przy zjeździe z przelczy ku Kotarowi. W górę pna się szosy stąd, poproszadlane węzłowami skrajami, szoski; droga z Kotaru łączy się na podgórze z

datków dla pewnych klas ludności, żąda mowa zapewnienia im praw politycznych, które im do tej chwili przysługują. Na pokrycie deficytu potrzebna podwyższyć podatek giełdowy. Poseł Minzigerode (konserwatywa) zgłosił się po największej części na wywoływanie mowy.

Z polecenia ministerstwa wydano święte przepisy, dotyczące zaprowadzenia przyrządów ochronnych przy maszynach gospodarczych, a mianowicie przy młotkach. Minister rozporządził przez tego, żeby przy podobnych maszynach zatrudniało tylko osoby starsze i doświadczona.

Na mocy wyroku sądu honorowego, zatwierdzonego królewskim reskryptem gabinetowym z 16. października r. b., wykluczone z grona oficerów pewnego porucznika za to, że nie przyjął pojedynku z kolegami, przesyła obrony. Sprawa tak się miała: Porucznik X. wyrzucił się niechętnie do osobach, z którymi dwaj jego koleżki bliższe zawiązały stosunki przyjaźni. Obratni krytyka surowa, ale mimo to bardzo sprawiedliwa, żądała satysfakcji. Obrażony pojedynku nie przyjmuje, ponieważ, jak powiada, sumienie i religia nie pozwalają mu na to, żeby bliźniego mordował, a zresztą uważa on pojedynkę za „szaloną zbrodnię.“ Skutkiem tego nastąpił rezerwy wyrok surowy, który, żeby tem lepiej uzasadnić, zarzucił „sędziowie“ obrażonemu brak odwagi i poczucia honoru.

Pruski minister finansów wspomina w exposé swego finansowego, że za granicą, szczególnie w Austrii, wycinają teraz tak nagle lasy, że daje się to dobitnie uszuwać w dochodach administracji lasów rządowych. W ostatnich latach zmniejszył się dookół ten o pół miliona marek rocznie. Rząd wobec tych skutków konkurencji zagranicznej nie może być obojętnym, dodał minister i zapowiedział wkrótce rządowy o podwyższeniu cła od wprowadzonego z zagranicy drewna.

Podług przedłożenia kanclerza ma być do międzynarodowej wystawy bydła w Hamburgu w roku 1883 tylko takie bydło austriackie przyjmowane, które będzie napiętnowane pieczęcią władz austriackich, w dowód, że pochodzi z prowincji, zazwyczaj od zarazy była wolnych.

Z Hamburgu rozszedł się ze strony „czystych Lassalistów“ których starem gaisdem jest to miasto, werwanie do robotników niemieckich, do stworzenia wielkiej „niemiecko-narodowej partii robotników.“ Odwaza nawigacje do słów ordędia cesarskiego z 17. listopada 1881. Chodzi tu o poparcie socjalno-politycznej polityki ks. Bismarcka. Odwaza wywodzi do stworzenia niemieckiego, ale rzeczywiście narodo-niemieckiego stronnictwa robotników, którego kongres mógłby uchwaliać konkretne, ściśle sformułowane żądania, któreby można przedstawić rządowi.

Pruski minister finansów wspomina w exposé swego finansowego, że za granicą, szczególnie w Austrii, wycinają teraz tak nagle lasy, że daje się to dobitnie uszuwać w dochodach administracji lasów rządowych. W ostatnich latach zmniejszył się dookół ten o pół miliona marek rocznie. Rząd wobec tych skutków konkurencji zagranicznej nie może być obojętnym, dodał minister i zapowiedział wkrótce rządowy o podwyższeniu cła od wprowadzonego z zagranicy drewna.

Podług przedłożenia kanclerza ma być do międzynarodowej wystawy bydła w Hamburgu w roku 1883 tylko takie bydło austriackie przyjmowane, które będzie napiętnowane pieczęcią władz austriackich, w dowód, że pochodzi z prowincji, zazwyczaj od zarazy była wolnych.

Z Hamburgu rozszedł się ze strony „czystych Lassalistów“ których starem gaisdem jest to miasto, werwanie do robotników niemieckich, do stworzenia wielkiej „niemiecko-narodowej partii robotników.“ Odwaza nawigacje do słów ordędia cesarskiego z 17. listopada 1881. Chodzi tu o poparcie socjalno-politycznej polityki ks. Bismarcka. Odwaza wywodzi do stworzenia niemieckiego, ale rzeczywiście narodo-niemieckiego stronnictwa robotników, którego kongres mógłby uchwaliać konkretne, ściśle sformułowane żądania, któreby można przedstawić rządowi.

Pruski minister finansów wspomina w exposé swego finansowego, że za granicą, szczególnie w Austrii, wycinają teraz tak nagle lasy, że daje się to dobitnie uszuwać w dochodach administracji lasów rządowych. W ostatnich latach zmniejszył się dookół ten o pół miliona marek rocznie. Rząd wobec tych skutków konkurencji zagranicznej nie może być obojętnym, dodał minister i zapowiedział wkrótce rządowy o podwyższeniu cła od wprowadzonego z zagranicy drewna.

Podług przedłożenia kanclerza ma być do międzynarodowej wystawy bydła w Hamburgu w roku 1883 tylko takie bydło austriackie przyjmowane, które będzie napiętnowane pieczęcią władz austriackich, w dowód, że pochodzi z prowincji, zazwyczaj od zarazy była wolnych.

Z Hamburgu rozszedł się ze strony „czystych Lassalistów“ których starem gaisdem jest to miasto, werwanie do robotników niemieckich, do stworzenia wielkiej „niemiecko-narodowej partii robotników.“ Odwaza nawigacje do słów ordędia cesarskiego z 17. listopada 1881. Chodzi tu o poparcie socjalno-politycznej polityki ks. Bismarcka. Odwaza wywodzi do stworzenia niemieckiego, ale rzeczywiście narodo-niemieckiego stronnictwa robotników, którego kongres mógłby uchwaliać konkretne, ściśle sformułowane żądania, któreby można przedstawić rządowi.

Pruski minister finansów wspomina w exposé swego finansowego, że za granicą, szczególnie w Austrii, wycinają teraz tak nagle lasy, że daje się to dobitnie uszuwać w dochodach administracji lasów rządowych. W ostatnich latach zmniejszył się dookół ten o pół miliona marek rocznie. Rząd wobec tych skutków konkurencji zagranicznej nie może być obojętnym, dodał minister i zapowiedział wkrótce rządowy o podwyższeniu cła od wprowadzonego z zagranicy drewna.

Podług przedłożenia kanclerza ma być do międzynarodowej wystawy bydła w Hamburgu w roku 1883 tylko takie bydło austriackie przyjmowane, które będzie napiętnowane pieczęcią władz austriackich, w dowód, że pochodzi z prowincji, zazwyczaj od zarazy była wolnych.

Z Hamburgu rozszedł się ze strony „czystych Lassalistów“ których starem gaisdem jest to miasto, werwanie do robotników niemieckich, do stworzenia wielkiej „niemiecko-narodowej partii robotników.“ Odwaza nawigacje do słów ordędia cesarskiego z 17. listopada 1881. Chodzi tu o poparcie socjalno-politycznej polityki ks. Bismarcka. Odwaza wywodzi do stworzenia niemieckiego, ale rzeczywiście narodo-niemieckiego stronnictwa robotników, którego kongres mógłby uchwaliać konkretne, ściśle sformułowane żądania, któreby można przedstawić rządowi.

Pruski minister finansów wspomina w exposé swego finansowego, że za granicą, szczególnie w Austrii, wycinają teraz tak nagle lasy, że daje się to dobitnie uszuwać w dochodach administracji lasów rządowych. W ostatnich latach zmniejszył się dookół ten o pół miliona marek rocznie. Rząd wobec tych skutków konkurencji zagranicznej nie może być obojętnym, dodał minister i zapowiedział wkrótce rządowy o podwyższeniu cła od wprowadzonego z zagranicy drewna.

Podług przedłożenia kanclerza ma być do międzynarodowej wystawy bydła w Hamburgu w roku 1883 tylko takie bydło austriackie przyjmowane, które będzie napiętnowane pieczęcią władz austriackich, w dowód, że pochodzi z prowincji, zazwyczaj od zarazy była wolnych.

Z Hamburgu rozszedł się ze strony „czystych Lassalistów“ których starem gaisdem jest to miasto, werwanie do robotników niemieckich, do stworzenia wielkiej „niemiecko-narodowej partii robotników.“ Odwaza nawigacje do słów ordędia cesarskiego z 17. listopada 1881. Chodzi tu o poparcie socjalno-politycznej polityki ks. Bismarcka. Odwaza wywodzi do stworzenia niemieckiego, ale rzeczywiście narodo-niemieckiego stronnictwa robotników, którego kongres mógłby uchwaliać konkretne, ściśle sformułowane żądania, któreby można przedstawić rządowi.

Pruski minister finansów wspomina w exposé swego finansowego, że za granicą, szczególnie w Austrii, wycinają teraz tak nagle lasy, że daje się to dobitnie uszuwać w dochodach administracji lasów rządowych. W ostatnich latach zmniejszył się dookół ten o pół miliona marek rocznie. Rząd wobec tych skutków konkurencji zagranicznej nie może być obojętnym, dodał minister i zapowiedział wkrótce rządowy o podwyższeniu cła od wprowadzonego z zagranicy drewna.

Podług przedłożenia kanclerza ma być do międzynarodowej wystawy bydła w Hamburgu w roku 1883 tylko takie bydło austriackie przyjmowane, które będzie napiętnowane pieczęcią władz austriackich, w dowód, że pochodzi z prowincji, zazwyczaj od zarazy była wolnych.

Z Hamburgu rozszedł się ze strony „czystych Lassalistów“ których starem gaisdem jest to miasto, werwanie do robotników niemieckich, do stworzenia wielkiej „niemiecko-narodowej partii robotników.“ Odwaza nawigacje do słów ordędia cesarskiego z 17. listopada 1881. Chodzi tu o poparcie socjalno-politycznej polityki ks. Bismarcka. Odwaza wywodzi do stworzenia niemieckiego, ale rzeczywiście narodo-niemieckiego stronnictwa robotników, którego kongres mógłby uchwaliać konkretne, ściśle sformułowane żądania, któreby można przedstawić rządowi.

Pruski minister finansów wspomina w exposé swego finansowego, że za granicą, szczególnie w Austrii, wycinają teraz tak nagle lasy, że daje się to dobitnie uszuwać w dochodach administracji lasów rządowych. W ostatnich latach zmniejszył się dookół ten o pół miliona marek rocznie. Rząd wobec tych skutków konkurencji zagranicznej nie może być obojętnym, dodał minister i zapowiedział wkrótce rządowy o podwyższeniu cła od wprowadzonego z zagranicy drewna.

Podług przedłożenia kanclerza ma być do międzynarodowej wystawy bydła w Hamburgu w roku 1883 tylko takie bydło austriackie przyjmowane, które będzie napiętnowane pieczęcią władz austriackich, w dowód, że pochodzi z prowincji, zazwyczaj od zarazy była wolnych.

Z Hamburgu rozszedł się ze strony „czystych Lassalistów“ których starem gaisdem jest to miasto, werwanie do robotników niemieckich, do stworzenia wielkiej „niemiecko-narodowej partii robotników.“ Odwaza nawigacje do słów ordędia cesarskiego z 17. listopada 1881. Chodzi tu o poparcie socjalno-politycznej polityki ks. Bismarcka. Odwaza wywodzi do stworzenia niemieckiego, ale rzeczywiście narodo-niemieckiego stronnictwa robotników, którego kongres mógłby uchwaliać konkretne, ściśle sformułowane żądania, któreby można przedstawić rządowi.

Pruski minister finansów wspomina w exposé swego finansowego, że za granicą, szczególnie w Austrii, wycinają teraz tak nagle lasy, że daje się to dobitnie uszuwać w dochodach administracji lasów rządowych. W ostatnich latach zmniejszył się dookół ten o pół miliona marek rocznie. Rząd wobec tych skutków konkurencji zagranicznej nie może być obojętnym, dodał minister i zapowiedział wkrótce rządowy o podwyższeniu cła od wprowadzonego z zagranicy drewna.

Podług przedłożenia kanclerza ma być do międzynarodowej wystawy bydła w Hamburgu w roku 1883 tylko takie bydło austriackie przyjmowane, które będzie napiętnowane pieczęcią władz austriackich, w dowód, że pochodzi z prowincji, zazwyczaj od zarazy była wolnych.

Z Hamburgu rozszedł się ze strony „czystych Lassalistów“ których starem gaisdem jest to miasto, werwanie do robotników niemieckich, do stworzenia wielkiej „niemiecko-narodowej partii robotników.“ Odwaza nawigacje do słów ordędia cesarskiego z 17. listopada 1881. Chodzi tu o poparcie socjalno-politycznej polityki ks. Bismarcka. Odwaza wywodzi do stworzenia niemieckiego, ale rzeczywiście narodo-niemieckiego stronnictwa robotników, którego kongres mógłby uchwaliać konkretne, ściśle sformułowane żądania, któreby można przedstawić rządowi.

Pruski minister finansów wspomina w exposé swego finansowego, że za granicą, szczególnie w Austrii, wycinają teraz tak nagle lasy, że daje się to dobitnie uszuwać w dochodach administracji lasów rządowych. W ostatnich latach zmniejszył się dookół ten o pół miliona marek rocznie. Rząd wobec tych skutków konkurencji zagranicznej nie może być obojętnym, dodał minister i zapowiedział wkrótce rządowy o podwyższeniu cła od wprowadzonego z zagranicy drewna.

Podług przedłożenia kanclerza ma być do międzynarodowej wystawy bydła w Hamburgu w roku 1883 tylko takie bydło austriackie przyjmowane, które będzie napiętnowane pieczęcią władz austriackich, w dowód, że pochodzi z prowincji, zazwyczaj od zarazy była wolnych.

Z Hamburgu rozszedł się ze strony „czystych Lassalistów“ których starem gaisdem jest to miasto, werwanie do robotników niemieckich, do stworzenia wielkiej „niemiecko-narodowej partii robotników.“ Odwaza nawigacje do słów ordędia cesarskiego z 17. listopada 1881. Chodzi tu o poparcie socjalno-politycznej polityki ks. Bismarcka. Odwaza wywodzi do stworzenia niemieckiego, ale rzeczywiście narodo-niemieckiego stronnictwa robotników, którego kongres mógłby uchwaliać konkretne, ściśle sformułowane żądania, któreby można przedstawić rządowi.

Pruski minister finansów wspomina w exposé swego finansowego, że za granicą, szczególnie w Austrii, wycinają teraz tak nagle lasy, że daje się to dobitnie uszuwać w dochodach administracji lasów rządowych. W ostatnich latach zmniejszył się dookół ten o pół miliona marek rocznie. Rząd wobec tych skutków konkurencji zagranicznej nie może być obojętnym, dodał minister i zapowiedział wkrótce rządowy o podwyższeniu cła od wprowadzonego z zagranicy drewna.

Podług przedłożenia kanclerza ma być do międzynarodowej wystawy bydła w Hamburgu w roku 1883 tylko takie bydło austriackie przyjmowane, które będzie napiętnowane pieczęcią władz austriackich, w dowód, że pochodzi z prowincji, zazwyczaj od zarazy była wolnych.

czna na zasadzie własnego doświadczenia podczas trzech kadencji Rady miejskiej, że nie zdarzył się nigdy wypadek, ażeby żyd plastyczny godał radnego wyzykiwał to stanowisko dla celów ościwych.

Także sprzeciwia się Wydział zawieraniu ugody z Rusinami, należącymi do stronnictwa świętojurajskiego; uważa ją bowiem za niedorzeczną. W ogóle Wydział pojmując ugodę z Rusinami jedynie na polistawie unii lubelskiej, a ci Rusini, którzy całą tę ugodę, idą za społeczeństwem polskiem tak zgodnie, że nowe układy nie są wcale potrzebne. W końcu oświadcza się mowa za zaprowadzeniem miejskiego Banku zastawicznego.

P. Piątkowski pochwała cały program i oświadcza się za zaprzetywaniami Wydziału.

Dr. Małachowski resumuje główne punkta długiego przemówienia p. Dobrzańskiego, dodając, że na program ten można się ściśle zgodzić.

Profesor Zachejczewicz uważa program ten za zbyt ogólnikowy; nie dotykając wszystkich spraw miejskich i pragnie, aby w elaboracji Wydziału położono nacisk na naprawę stosunków sanitarnych, potrzebę powiększenia szkół popierania przemysłu, nareszcie obciążenie do fundacji Skarbkowskiej. Wszystkie te punkta rozwija mowa w dłuższej mowie, która sprawiła na obecnych bardzo dobre wrażenie.

P. Feliks Piątkowski żąda zaprowadzenia magazynów zbożowych w celu podniesienia handlu w mieście.

Dr. J. Zuliński zwraca uwagę na klasę rzemieślniczą i żąda zaprowadzenia kas pożyczkowych dla klas uboższych, nareszcie większego uwzględnienia przedmiotu.

P. Merunowicz stawia wniosek, aby zebranie wybrało komisję z 9 członków do wypracowania programu.

Referent p. Dobrzański odpowiada na uwagi mówców. P. Piątkowskiemu oświadcza, że poprzednia Rada miejska miała zamiar zaprowadzenia doków zbożowych, lecz natrafła na opozycję w większości, która nie chciała wydać na ten cel 5000 zł., chociaż miała wielkie ułatwienie, gdyż koleja Karola Ludwika ofiarowała dotację bezpłatnie magazynu. Dziś pozostał handel innymi drogami, lecz mimo to, oświadcza się mowa za zrobieniem próby. Przyjmując z uznaniem uwagi p. Zachejczewicza, nie zadawała się mowa jego wywodem, uważając go za ogólnikowy; nareszcie przychyliła się do wniosku p. Merunowicza i pragnie, aby komisja ułożyła program w zarysach ogólnych, nie wchodząc zbyt w szczegóły. P. Sawicki Michał sprzeciwia się dawanu wskazówek komisji, gdyż elaborat jej, ułożony według danych jej tu wskazówek, będzie poddany dyskusji zgromadzenia, a wszelkie dyrektywy krępałyby tylko jej działalność.

W końcu wybrano do komisji: pp. radcę Bochyńskiego, redaktora Dobrzańskiego, architekta Janowskiego, Stanisława Niemczynowskiego, apt. Piepsa, prof. Roszkowskiego, redaktora Sawickiego, Wiktora Świstarskiego i dra Alfreda Zgorańskiego.

Przebieg obrad sprawił na obecnych bardzo dobre wrażenie.

Przebieg obrad sprawił na obecnych bardzo dobre wrażenie.

Przebieg obrad sprawił na obecnych bardzo dobre wrażenie.

Przebieg obrad sprawił na obecnych bardzo dobre wrażenie.

Przebieg obrad sprawił na obecnych bardzo dobre wrażenie.

Przebieg obrad sprawił na obecnych bardzo dobre wrażenie.

Przebieg obrad sprawił na obecnych bardzo dobre wrażenie.

Przebieg obrad sprawił na obecnych bardzo dobre wrażenie.

Przebieg obrad sprawił na obecnych bardzo dobre wrażenie.

Przebieg obrad sprawił na obecnych bardzo dobre wrażenie.

Przebieg obrad sprawił na obecnych bardzo dobre wrażenie.

Przebieg obrad sprawił na obecnych bardzo dobre wrażenie.

Przebieg obrad sprawił na obecnych bardzo dobre wrażenie.

Przebieg obrad sprawił na obecnych bardzo dobre wrażenie.

Przebieg obrad sprawił na obecnych bardzo dobre wrażenie.

Przebieg obrad sprawił na obecnych bardzo dobre wrażenie.

Przebieg obrad sprawił na obecnych bardzo dobre wrażenie.

Przebieg obrad sprawił na obecnych bardzo dobre wrażenie.

Przebieg obrad sprawił na obecnych bardzo dobre wrażenie.

Przebieg obrad sprawił na obecnych bardzo dobre wrażenie.

Przebieg obrad sprawił na obecnych bardzo dobre wrażenie.

Przebieg obrad sprawił na obecnych bardzo dobre wrażenie.

Rożny. — W kościele OO. Dominikanów celebrował będzie sumę o godzinie 10<sup>1/2</sup>, ka. Podewski, a kasanie powie ks. Konopka. — W kościele OO. Karmelitów w sumę celebrował będzie o godzinie 10<sup>1/2</sup>, ks. Paulin Rylnak. — W kościele OO. Bernardynów celebrował będzie sumę o godzinie 10<sup>1/2</sup>, ks. Hipolit Smałowski, a kasanie powie ks. Romuald Miszkowicz.

Ksiądz ex-metropolita Sembratowicz wyjechał onegdaj do Rzymu. Kilku dygnitarzy kościelnych odprowadzało go na dworzec i pośegnało. Kamerdyner Soroka zaś, który nielawarszy ex-metropolite do Rzymu, przybył na dworzec w stanie tak rozpacalwie niepozytalnym, że go służba kolejowa musiała wyprowadzić z wagonu do którego się był wpakował z postanowieniem jechać do przemoza.

Reforma krakowska na czele ostatniego swego numeru z dnia 25 b. m. zamieszcza następujące uwadzenie od Redakcji:

„Z dnem 30. listopada ustępuje cała obecna Redakcja wraz z podpisującym dziennik wydawcą i redaktorem odpowiedzialnym. Dalsze kierownictwo Reformy i odpowiedzialność za nie pozostawiamy właścicielowi piśma p. Janowi Czerwińskiemu.

Dr. Adam Annyk, wydawca. Dr. Tadeusz Rutowski, odpowiedzialny redaktor. Dr. Bolesław Lutostański. Mieczysław Pawlikowski. Tadeusz Romanowicz.

Z miasta donoszą nam, że dziś w nocy przypłyło po rogach ulic odesw socjalistyczną, treści podburzającą, którą polcja następnie podziarala.

W sprawie poboru wojskowego magistrata miasta Lwowa wydał następujące oświadczenie:

Według §. 14 instrukcji do ustawy wojskowej winien każdy popisowy, tj. należący do klasy wieku obywatelskich do stawienia się przy najbliższym regularnym poborze do wojska zgłosić się pisemnie lub ustnie do naczelnika gminy swego miejsca pobytu w miesiącu grudnia celem zapisania go w poczet powołanych do poboru.

Stosownie do tego postanowienia zwraca magistrat niżej wymienionych popisowych, urodzonych w latach 1863, 1862, 1861 i do gminy tujejszej przynależnych, jakoteż obojch, przebywających tu w jakimkolwiek celu naukowym, handlowym, przemysłowym itp., tudzież wszystkich tych, którzy wyszli już z promienności klas wieku popisowego, jednakże nie przekroczyli 36 roku życia, i z jakiegokolwiek przyczyn nie uczynili jeszcze zadość powinności wojskowej, aby się do spisu poborowych w miesiącu grudnia 1882 zgłosili w miejskim urzędzie konskrypcyjnym osiedle, w razie słabości lub nieobecności, przez swych rodziców, opiekunów lub wogóle następców, a to ustnie lub pisemnie, gdyż w razie zaniedbania tego obowiązku, bez względu na dalsze postępowanie prawne, ulegną grzywnie do stu zł., względnie karze aresztu do 20 dni (§. 42 ustawy wojskowej).

Przy tem ogłoszeniu się do spisów grudniowych okazać należy metrykę urodzenia, kartę przynależności, pasport, kartę legitymacyjną, książkę cenzalną lub t. p. i nadto meldunek policyjny, a przebywający tu obojczy popisowi proszę mość osobno wnieśliem (na marce stemplowej 50 ct.), ażeby jego władza stawiennicza seszwołała mu na stawienie się w miejscu pobytu.

Dla uzyskania tego seszwolenia trzeba atoli:

a) albo stłody dowód stałej posady, b) albo dołączyć świadectwo szkolne, iż uczęszcza do szkół publicznych jako uczeń lub słuchacz wywyżsajny, c) albo udowodnić świadczenie właciwem, stwierdzonym przez urząd komisariatu miejskiego, iż bądź z powodu stosunku służbowego, bądź też dla braku fundusów nie może się wydaleć z miejsca pobytu.

Magistrat przypomina w końcu popisowym, którym na mocy §§. 17. i 19. ustawy wojskowej z dnia 5. grudnia 1866 lub §. 25. ustawy wojsk. z dnia 2. października 1882 nr. 153 Ds. u. p. przyszedła prawo uwolnienia się od poboru lub czynnej służby wojskowej, aby się postarali wczesniej o dokumenta ku temu potrzebne.

Termin do wniesienia oświadczeń reklamacyjnych wynosi magistrat po dzień 20. lutego r. 1883.

Z powodu wieczorku Mickiewiczowskiego w dniu 28. bm. posiedzenie Towarzystwa przyrodników im. Kopernika odbędzie się w posiadłości dnia 27. bm. o godzinie 6. w sali XV. w uniwersytecie. Porządek dzienny: 1. B. Radziwiłłowski O budowie glosyaliny i jej homologów. 2. J. Peter-

czek drukowane *exposé* „nieprzyjemne Chorwatom, zajmując podziemie stanowisko. *Agonyra* w Spaiato, *Dalmata* w Zrze i *Serbski List* w Zrze, ujadają się z *Narodnym Listem* w Zrze, redagowanym przez Białochę. Wios bierze górę nad nią tem. Przy wyborach w Spaiato wybrał deputata chorwata. Czytałem wyrukowany z tej racji w *Narodnym Liście* sadorskim napisany wierszowany *dytyramb*, w którym poeta wzywając „białemu Spetowi“ i *lańdowici*, że się pozbył „białego katu“ i że się spłakal w fali chorwackiego morza, poczem autor zapowiada wyprzedzenie włoskiego języka ze stółki, sądu i urzędu, w końcu biały Spet i Duklanów dwór, powiastane są z rzeczą o koronowaniu w Spiecie króla Zvonimira (wspominajmy nawiasem, że ten ostatni szczegół był błędem historycznym, bo król Zvonimir koronował się w 1076 r. w Salonie, a nie w Spiecie).

Najmniej można się spodziewać zakorzenienia słowiańskiego żywiołu w Tryecie. Od 1882 jest to miasto austriackie, a od ogłoszenia go w 1719 poro franco i od rozwielniczenia się kupców tryestyńskich na szkodę diupadkiej Weneji, arcyprzywiasane do rzadu; Niemiec z *Wiochem* mogą tu chyba walczyć o to, kto ma cieszę. W miasteczku polubickich tryestyńskich perwistek włoski do takiego stopnia przemasza, że za mojej w Tryecie bytacha odbyła się w Pirato arcyrozczysta publiczna muntajpasa i cięgnięcie loterij-tomboli. Ognęły ją dawa, ogłaszal numerem podesta z balkon muntajpasa, a wozni wnet po całym mieście ogłaszali i otrahywały wypadek losowania dla wiadomości szczęśliwych właścicieli wygrujących biletów. W tym samym Tryecie w każdym sklepie mówią po chorwacku, pierwszy lepszy wiołar, który sachwala swoją barę z *licie* włoską a arcywioscią i wielomównością, po kilku słowach rozmowy przyznaje, że jest bratem Słowianinem, największy z kosciółki w mieście i *coral grande* jest serbski, greckiego wyznania, jest dawno wielka carkiew S. Spirdjona wiołka, są szkoły serbskie i jedna z gór okolicanych *nezi* *st. wiołska* nazwa *Obep-copra* (O. d. n.)

lens Teraźniejszy podział pierwotniaków. 3. Luźna komunikacja naukowa.

Przeżoga. Organizm upraszają jak najprzejmiej obywateli miasta, oraz swoich san. paraan, ażeby przy nadchodzącym czasie adwetu nie przyjmowali koledy, czyli tzw. oplaków od takich osób, które się nie wykazały powiadzeniem, potwierdzeniem pieczęcią parafianą swego proboszcza, ponieważ znajdując się wiele takich osób, które na ten czas przywłaszczają sobie charakter organizaty.

Trotoary na wielu ulicach przedmiejskich bywają bardzo nieporządnie utrzymywane przez właścicieli przytykających doń realności. Tak błoto jako też i śnieg rozsmoknięty, jak obecnie, leżą niekiedy na trotoarach, z wielkim mozołem i kosztem przez magistrat polonnych. Szczęśliwie są w tym nieporządku celuja ulice Strzyka i Mikołajaka, tam czy słońca, czy gołedź, ni samiedone, ni posypane jest, s małym tylko wyjątkiem. Wartoby aby władza dotycząca energicznie przypomniała tym panom ich obowiązek.

(J. D.) Kraków 24. listopada. Miasto Podgórze rywalizujące od jakiegoś czasu na każdym kroku z Krakowem, nosi się obecnie na serjo z projektem zaprowadzenia u siebie dwóch wielkich jarmarków nakeztałt zalesionych krakowskich. Lepiej było postarać się o połączenie Podgórska z Krakowem w jedną wielką gminę, zwłaszcza iż Namieśtnictwo popiera ten projekt — a tylko Podgórszanie w źle zrozumianym interesie są przeciwni temu połączeniu. Czas już wielki aby i w Krakowie pomyśleć o zaprowadzeniu wielkich targów na bydo i konie. czego domagał się Artur hr. Potocki, wartoby nadto zastanowić się nad urządzeniem wystawy przemysłowej. W Krakowie nastala chwila stagnacji, a bieda coraz jest większa.

Nasi polowie wyjeżdżając do Wiednia, powinni pomyśleć o wyjeźdaniu u rządu seszwolenia wielkiej szwalni bielizny i ubiorów dla wojska, zwłaszcza, że Kraków ma być obzem, w którym się na wypadek wojny przesiedli na 150.000 wojska. Garbarnie tutejsze mogą także dostarczyć dostateczną ilość skór, byleby tylko seszwoleło na wyrób obuwia dla wojska.

Polecił nalezy goraco poslom naszym żądanie otworzenia trzeciego gimnazjum i wyjeźdania u Rządu, aby poobaszano nalezyce posady profesorów, aby już raz uszło do splowanie mlodem siłami bez wynagrodzenia, sil naukowych, nalezyce plynących. Faktem jest, że w gimnazjum św. Anny są klasy, gdzie sami smploni udzielaia nauki.

Także i kwestja regulacji Wisły, tak aby mogła być spławna dla żeglugi parowcami, poczawszy od Krakowa powinna wejść jako nader plekaca na porządek obrad Koła polskiego. Traktat z roku 1872 sawarty między Rosją a Austrią jest dotychczas martwą literą, a tylko naszleje nam mied wolno, iż sprawa ta poruszana sła sła biurokracyami, samiat w 20 latach, jak to traktat przewiduje, w 40 ukończona będzie. Na traktacie tym kontrasygnowani są ministrowie centralist, a dzie ministrowie rodacy, czy nie chcą, czy nie mogą sprawy te tak poruszyć, aby potrzebne do regulacji mlony się znalazły. Wszakże i koszem Galleji regulowano Dunaj i inne rzeki szeszliwych prowincji Austrii, u nas inaczej — inaczej!

Łopatyn 24. listopada. Dnia 22. b. m. spalil się tu folwark Byszczewo, przysiołek wsi Mikołajów w starostwie brodzkiem. Spalilo się 50 sztuk rogacalny (krowy), zaprzy gospodarskiej i tegerocany sblor. Pożar wybuchł o godzinie 7. wieczór z niewiadomej przyczyny.

Kehatyn 24. listopada. Jak w Wiedniu przed krachem 1874 roku mnożyły się co chwila różne Schwindelbanki, tak i u nas nalewale uorganizowało się Towarzystwo kredytowe, o którym była przed parą dnami wzmianka w tym dzienniku, wnet zawiastal się nowy zakład, pod firmą: „Spółka pożyczkowa“ w życie wejść mającej. Spółkę tę utworzyli szeszcio załozycieli izraelitów, którzy samianowali się dożywotnymi dyrektoraami tego zakładu.

Stopsa odsotków dla pożyczających nie została wedle statutów unormowana, ułosone tylko, że pożyczający mają zapłacić 3% na rzecz dyrekcji, 3% tytułem zwrotu kosztów kancelaryjnych, oznaczenie zaś wysokość odsotków, pomostawione zostaje decyzji dyrekcji, która nastąpi stosownie do kwalifikacji pożyczającego, do pory, w której pożyczka udzielona będzie i t. p.

Wysokość udziałów dla przystępujących, jest nader skromna, bo wynosi tylko 5 złr., obliczona prasto na uboższą część ludności, którą głównie do przystąpienia swabiała, by mied przeswage na posiadzeniach.

Osekujemy, że sąd nie przychylił się do potwierdzenia statutów wymierzonych na ludność mieszoamą, gdyż byłoby to jawnem uprawnieniem lichwiarstwa.

Horodenska 23. listopada. W dniu 28. b. m. jako w 27 rocznicę zgonu Adama Mickiewicza odbędzie się w tutejszym kościele iadickim przy udziale duchowieństwa obradku gr. kat. i ormalniskiego, szalobne nabeszenstwo, na które nader liczne zaproszenia tak w miejscem jakoteż i w okolicie rozeslane zostały. Wioszorem zaś tego dnia w lokalnościach tutejszej Rady gminnej będzie miał miejsce odensy o zasługach księcia postów polskich, poczem nastąpi spiew chórni mejskiego, gra koncertowa na skrzypcach i deklaracja.

Ponieważ fundusk z kwesty podczas nabeszenstwa urządził się majoczej, jakoteż se wstepu na wieczorek muzykalno-wokalny, przesnacnony jest wyłączenie na korysęd budowy pomnika w Krakowie, przeto jest nadzieja, że tak miejscowe jakoteż i okoliczne obywatelstwo bez różnicy wyznania i stanowienia popieniasz nosciod popioly tego, który nietylko dla Polski i słowianioszynsny, ale i dla ludów Zachodu był przedmiotem csci i uwielbienia.

Warszawa 22. listopada. Istniejąca tu od lat dwudziestu spółka magazynu mebli jednocennych stolarzy warszawskich liczyła ogółem 89 noseszników, z tych umarło 15, wytapilo se spółki 37, a obecnie nalezy 36. W ciągu tego czasu zlosone towaru w magazynie mebli za rs. 1,238,319 kop. 48, sprzedano zaś za rs. 1,118,119 kop. 4. Z funduszu zakładowego mieli uczestnicy sumę rs. 22,754 kop. 15, z której swrócono wyższym se spółki członkom rs. 10,412 kop. 29.

Pod Bozen zdarzył się dnia 23. bm. wypadek na Adyde. Bito piloty pod most zabrany powoźnią. Nagle ur



Table with 3 columns: Dnia 24. listopada, Kadyja plac, and various market items like Galicyjskie, Węgry, and bank-related entries.

Table with 3 columns: Kadyja plac, various market items like Zeglugi par. na Dunaju, and bank-related entries.

Table with 3 columns: Kadyja plac, various market items like Węgry, and bank-related entries.

Table with 3 columns: Kadyja plac, various market items like Węgry, and bank-related entries.

Wiedni! Paryż! Londyn! Słuchajcie i podziwiajcie! Administration maszyn upadłej wielkiej anglo-brytyjskiej fabryki srebra...

Advertisement for JÓZEF IWANICKI, mechanic and specialist in hotel machinery, located at Hotel Koris in Lwów.

Advertisement for KAŁOSZE, damskie, męskie i dziecięce, po najtańszych cenach, produced by R. KHAMMERA.

Advertisement for Oliwa słuchu (Ear Oil) by Dr. G. Schmidt, a senior doctor, for treating chronic hearing loss.

Advertisement for Począł rozsyła (Start of the mail) from Ludwik Seel in Jostowicach na Morawji.

Advertisement for W. BYSTRONOWSKIEGO, a shop for novelties and small goods, located at Lwów ulica Halicka 1. 18.

Advertisement for Manskrift, a book or document, with contact information for Dr. S. URICH.

Advertisement for S. URICH, a doctor specializing in diseases of the ear, nose, and throat, located in Peczice.

Advertisement for Pain-Expeller, a medicine for various pains, with a list of distributors.

Advertisement for Sznurówki francuskie (French ribbons) from a shop in Lwów.

Advertisement for LE POLAKA, a book or document, with contact information for Dr. S. URICH.

Advertisement for Ażeby (So that) each person has the opportunity to receive a gift certificate.

Advertisement for Handel galanterijny (Galanteries shop) with a list of goods and prices.

Advertisement for Fabryka cukrów i pierników Franciszka C. Staffa, a confectionery factory.

Advertisement for Broczyzny (Brooches) with contact information for Dr. S. URICH.

Advertisement for Gumi i pęcherze rybie (Fishy Gummies and Bladders) with contact information for Dr. S. URICH.

Advertisement for Nauczyciel muzyki (Music Teacher) with contact information for Dr. S. URICH.

Advertisement for KONKURS (Contest) organized by the Powiatowa Stanislawska Rada.

Advertisement for Broczyzny (Brooches) with contact information for Dr. S. URICH.

Advertisement for Gumi i pęcherze rybie (Fishy Gummies and Bladders) with contact information for Dr. S. URICH.

Advertisement for J. ANDÉLA, a pharmacist, with contact information for Dr. S. URICH.

Advertisement for Balsam Brzozowy (Beech Bark Balm) with contact information for Dr. S. URICH.

Advertisement for Balsam Brzozowy (Beech Bark Balm) with contact information for Dr. S. URICH.

Advertisement for J. ANDÉLA, a pharmacist, with contact information for Dr. S. URICH.

Advertisement for HERBATHY CHINHO-ROSBYBRIEJ, a shop or factory, with contact information for Dr. S. URICH.

Chustki włóczkowe.

Spodnice wełniane i trykotowe.

Kamasze, Meszki filcowe.

Kalosze rosyjskie.

Wypróbowane i nieomyłne środki

zamieniające włosy w jednej chwili na kolor blond, brunatny lub czarny, s mianowicie: Eau Gualloise, Eau Dorat, Nigritine Végétale, Gelle Freres, Orizaline Végétale, Dr. James Smithson, Melanogene de Diemann, Ekstrakt i Pomadę Orzechową A. Macznickiego i inne.

WODY PIĘKNOŚCI

Leit Antéphilique ou Leit Candés, Eau de Lys, Eau de Princesses, Eau Tonique, Diquemare sine, Tolutine, Athénienne, Vinaigre de Toilette, Bosa miodokodliwy „Carthamine“ dla nadania rumieńców i utrzymania świeżości policzków. POMADKĘ POZIOMKOWĄ do zachowania ust w stanie świeżości i utrzymania naturalnego ich rumieńca.

„IXORA“ najnowsze wytwory teatralne

Perfumy, Mydła, Fikstury, Papierki wonne, „Pomade IXORA“ de Pinna, Violetta, L'Ylang-Ylang, Japońska, Retedowa, Hinowa, Poziomkowa, Hubigant-Charidin, Société Hygienique i wiele innych. Puder Veloutine. WODE KOŁONSKA, Wode Anesterynowa, Pasty i Proszki do oczyszczenia zębów.

Poleca powszechnie znany z taniości i dobrego towaru

MAGAZYN DAMSKI

Kamila Strzyżowskiego

przy ulicy Halickiej pod l. 4, we Lwowie.

5572 6-7 6

SORBETY prawdziwie tureckie

aromatyczne a dobrze dające się konserwować, w przeszło 40tu gatunkach, rozsyła na żądanie pocztą lub koleją po cenie 90 centów za stoik funtowy

CUKIERNIA K. Filaczyńskiego w Czerniowcach.

Opakowanie staranne i w cenie własnego kosztu. 2821 35-50

Obrusy, Serwety, Serwetki

w różnych wielkościach z jawa kanwy do wyszywania

Fartuszeki włoskie, Ręczniki, Serwetki z adamaszku, z wyśiakanymi wzorkami do wyszywania roboty krzyżkowej 2926 2-6

poleca w wielkim wyborze

Karol Gruchol Lwów, Rynek l. 4.

Kawa po cenach znizonych

Ludwik Harling & Co. Hamburg dostarczają tylko pod gwarancją delikatne gatunki po nadzwyczajnie tanich cenach, wolne od portu za potrąceniem pocztowym: 2841 3-5

1 kilo Rio, wydatna 2.80  
1 „ Campina, anaka delik. 3.60  
1 „ Guba, święta 4.80  
1 „ Portorico, znakomita 4.80  
1 „ Ceylon plantacyjna 5.40  
1 „ Menado rózka, wielce szlach. 5.40  
1 „ Mocca arabka 6.00

Oslabienie siły męskiej

mianowicie wskutek następstw skrytych grzechów młodości i rozwiązości, z wszelką pewnością i trwałości lecz się jedynie podług, w kilku już wydaniach wyszłego:

Dra Reteusa poradnika (Dr. Reteusa Selbstwahrung) Wydanie polskie cena 1 zlr. Wydanie niemieckie cena 2 zlr.

Tysiące znalazły tu wyjaśnienie swych cierpień i odzyskali przez leczenie na podstawie tej książki zupełną siłę męską. Za przesłaniem franco 1 zlr. przesyła franco książkę w kopercie Verlage Magazin von Gebr. Bierey w Lipsku. We Lwowie do dostania we wszystkich księgarniach. 2721 8-10

Maszyny do szycia

Za 30 i 35 zlr. dostają można bardzo dobrą maszynę Howego, Singera, albo Wilsona i Wheeler'a z gwarantowaną w fabryce maszyn do szycia A. SEIDLER, Wien, V., Hundsturmstrasse 117. Maszyny te odebrane od party, które nie placily rat, a zatem jeszcze całkiem nowe.



Nowo przadszony handel HERBATY

chińsko-rosyjskiej EDMONDA F. RIBOLA

we Lwowie, Plac Marjacki l. 10,

poleca zbioru majowego: 1/2 kil. Congo Nr. 1. z l. 1 60  
Souchong czarna 2. 2-  
Souchong czarna zbior majowy 3. 4-  
Kaysow 4. 4-  
Melange de Londres 5. 4-  
Pecoo 6. 8-  
Kawonowa 7. 4-  
najprz. 8. 4-  
Gumpow perlowa 9. 3-  
przed. 10. 4-

Herbata Souchong czarna zbior majowy w oryginalnych chińskich akryczkach i okłuwie opakowana, waga bez opakowania 700 gramów czyli 1 1/2 funt wiew. 3 z l. 50 ct.

Wysielniki herbaciane 1/2 kilo z l. 1 20 z najl. herb. 1 60

Zamówienia z powincji wysyła się dwur tng po się. Opakowanie nie liczy się 2835 7-0

Pierwsze ciagnienie już dnia 2. stycznia!

Pierwsze ciagnienie już dnia 2. stycznia!

Pierwsze ciagnienie już dnia 2. stycznia!

Pierwsze ciagnienie już dnia 2. stycznia!

Pierwsze ciagnienie już dnia 2. stycznia!

Pożyczka premjowa austriackiego Stowarzyszenia Czerwonego Krzyża.

Rocznie 3 ciagnienia 2 stycznia. 1. maja. 1. września. Rocznie 3 ciagnienia.

Główna wygrana 200.000 guldenów a. w. dalej 100.000, 50.000, 35.000, 30.000 guldenów.

Najmniejsza wygrana, którą wygrać musi każdy los już teraz 12 a dojdzie do 20 guldenów.

Losy za go'ówkę ściśle według kursu giełdowego lub też

w ratach za każde 5 losów w 37 ratach tylko po 2 zlr. miesięcznie

Natychmiastowe prawo do gry już przy pierwszym ciagnieniu d. 2. stycznia.

Kantor wymiany Administracji

WIENEN,

Stefansplatz l. 9.

„MERKUR“

CH. COHN,

Wollzeile 10 i 15.

Obwieszczenie.

Z powodu złożenia przez pana Józefa Męcińskiego mandatu Delegata na Ogólne Zgromadzenie galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego w okręgu wyborczym Tarnowskim — rozpisuje się niniejszym w skutek polecenia Wysokiej Rady Nadzorczej z dnia 21. listopada 1882 do L. 242, wybór Delegata na Ogólne Zgromadzenie galic. Towarzystwa kredyt. ziemsk. w okręgu wyborczym Tarnowskim na lat sześć wybrać się mającego.

Wybór rzeczony odbędzie się stosownie do ordynacji wyborczej pod kierunkiem Wydziału okręgowego Tarnowskiego dnia 12. grudnia br.

Wzywa się zatem Panów właścicieli dóbr tabularnych okręgu wyborczego Tarnowskiego, aby zaopatrzyli się z awczasu u Wydziału okręgowego Tarnowskiego w karty legitymacyjne na podstawie Spisu wyborców tamże wyłożonego.

W razie potrzeby wniesione być mają przed rzeczony Wydział okręgowy reklamacje — stosownie do §. 7 ordynacji — a to najdalej do ośmiu dni przed terminem do wyboru oznaczonym.

We Lwowie dnia 22. listopada 1882.

Z Dyrekcji galic. Towarzystwa kredyt. ziemskiego.

Ostatnie zaproszenie do wzięcia udziału

w szanach wygrania przez państwo Hamburg gwarantowanej wielkiej loterii pieniężnej, w której

8 mil. 940.275 Mark

w toku kilku miesięcy z pewnością wygraniem być muszą. Nowy na 7 klas podzielony plan gry zawiera na 98.500 losów 47.600 wygranych, a mianowicie sw.:

400.000 Mark

Table with 4 columns: wygrana, po Mark, 54 wygranych, po Mark. Rows list various prize amounts from 5000 to 1000000.

Z tych wygranych będą wylusowane w pierwszej klasie 4000 w ogólnej kwocie 118.000 marek.

Pierwsze ciagnienie jest urzędowo nieodwołalnie ustanowione

na dzień 13. i 14. grudnia 1882.

Cały los oryginalny tylko 6 Mark, albo 3 zlr. 50 ont.

Losy te oryginalne przez państwo gwarantowane, żadne zakazane promisy, rozszkoduj się albo za gotówkę lub za pobraniem pocztowym w najdalej okolicie franco. Drobne pieniądze mogą być też w maszkach pocztowych nadysłane.

Firma Josef Steindecker wypisoił w niedługim czasie wielkie wygrane po 125.000, 80.000, i wiele po 30.000, 20.000, 10.000 Mark itd. swoim interesantom i przez to przysyłał się wiele do szczęścia licznych rodzin.

Wskazywać się w stosunku do szans wygrania nieszkodliwe i dlatego próbą może się tylko zalecać.

Każdy udział bierzący dostaje przy obstarunkach urzędowy plan, a po ciagnieniu urzędowa lista ciagnień.

Wypłata i rozsyłka wygranych odbywa się na żądanie szczegółowego wytyrwanego albo bezpośrednio, albo przez moich pośredników i we wszystkich większych miastach Europy

Wobec uprasza się odwrotną pocztą z całym zaufaniem adresować do dawnej renomowanej firmy

Josef Steindecker,

Kantor wekslowy i bankowy w Hamburgu.

P. S. Dom Steindecker znany ogólnie jako rzetelny i uczciwy, nie pot-ebuje szczególnych reklam i to w skutek tego się nie przytoczają, na co się uważa Szanownej Publiczności swraca. 1784 1-3

August Schellenberg

we Lwowie

Dom bankowy i Kantor wymiany

sprzedaje 2783 5-0

podług urzędowego kursu dziennego

Losy Czerwonego Krzyża.

Kwity poborowe na pięć tych losów w ratach miesięcznych po zlr. 2.

Magazyn Schayerów

we Lwowie, ulica Karola Ludwika l. 3

poleca

w wielkim wyborze świeżo transporta

TOWARÓW BIAŁYCH

Materij jedwabnych, Aksamitów, Płaszów itp.

oraz specjalny skład

PŁÓCIEN i BIELIZNY.

Zlecenia z powincji uskuteczniams odwrotną pocztą.

2874 8-0

FARBIARNIA

znakomicie urządzona

w mieście obwodowym 20.000 mieszkańców, okolica zamożna i wiele domów obywatelskich, jest pod korzystnymi warunkami zaraz do sprzedania lub wydzierżawienia. 2914 1-0

Zgłoszenia przyjmuje Administracja „Dziennika Polskiego.“

Oslabienie siły męskiej, choroby nerwów, skryte grzechy młodości i wyuzdania,

Dr. Wruna

Proszek peruwiański

(wytworzony z ziół peruwiańskich).

Proszek peruwiański jest jedyny i jedynie nadaje się ku temu, ażeby usunąć wszelkie osłabienie członków płodnych i rodnych, a tem samem u mężczyzny impotencję, a u kobiet niepłodność. Proszek peruwiański skutkuje także u bezwładnie na bezsilność, powstałą przez nbytek soków i krwi, jakoteż we wszelkich fazach osłabienia w skutek wuzdancja życia, onanji i palucji nocnych (tej jedyniej przyczyny impotencji); dalej przeciwko wszelkim chorobom nerwów, jakoto: osłabienie umysłu, nikięcie siły fizycznej, bólesci w krzyżu i pacierzu, migrena, znużenie, brak humoru, uporczywe zatwardzenie, nerwowe drżenie rąk i nog, anemija itd. 2826 3-30

Wszystkich powyżej wymienionych chorób nie leczy żaden inny znany dotąd w medycynie środek tak niezawodnie i z taką dokładnością, jak Dr. Wruna proszek peruwiański; nieszkodliwość poręszona.

Cena jednego pudełka z dokładnym opisem 1 zlr. 80 ct.

Składy u następujących pp. aptekarzy: We Lwowie: Z. Znober; Kraków: W. Redyk; Czerniowce: J. Golicowski; Ajent jea. we Wiedniu: Al. Gieshaer, dypl. aptekarz H. Kaiser Josefstr. 14.

Resztki materij delikatnych, wełnianych

sprzedaje po zadziwiająco niskich cenach, większe resztki wysyła franco 2848 4-10

handel sukna

Maurycego Ziffera w Bernie.

Odszczególnione pięciora medalami zasługi i listem pochwalnym

na nierównane środki mianowicie:

ANTILENTILIA

usuwa piegł, opalenia słoneczne, plamy wątrobowe, nadaje twarzy białość, delikatność i przejrzystość. Cena 2 zlr.

WODA FIJOŁKOWA

nieporównany środek, usuwa z twarzy przyszoze, liszaje, trądziki, pierzochnienie i twardzenie się skóry i wygładza zmarszczki, pory. Twarz odświeża i nadaje nieporównaną delikatność. Cena 1 zlr.

MAGNOLINA

jedeny środek odświeżający skórę, skóra sucha, szorstka i szorstka pod wpływem Magnoliny staje się miękką, przejrzystą i delikatną. Magnolina usuwa czerwoność, masyści wągry, t. j. ciarne punkulki, które najwięcej osadzają w okolicy nosa. Cena tego znakomitego środka 1 zlr. 60 ct.

WODA LILIJOWA

Plamy żółte, brunatne i ostudy z twarzy, seji i pierza pod wpływem tej cudownej wody po kilkukrotnym użyciu zupełnie mizną. Cena 1 zlr. 60 ct.

Orientalina czyli Pudr w płynie

nadaje twarzy prawdziwie naturalną twarz piękna i przyjemną białość, odświeża i konserwuje. Cena 1 zlr.

PUDR KSIĄŻĘCY BIAŁY

jest prawdziwym unikatem w sztuce kosmetycznej, nie zawiera bowiem w swym składzie ani bismutu ani ołowiu, ani też żadnych metalicznych pierwiastków szkodliwych zdrowiu, a pomimo tego przyjemnie przylega do twarzy, nadaje śliczną, naturalną i bardzo przyjemną białość i delikatność. Cena pudełka 1 zlr.

PUDR KSIĄŻĘCY

cielisto-różowy dla blondynek i cielisto-białawy dla matynek i brunetek po 70 ct., 1 zlr. 80 ct. i 1 zlr. 60 ct.

KREN ORIENTALNY BIAŁY

cielisto-różowy dla blondynek i cielisto-białawy dla matynek. Kremy te czynią zadost wszelkim wymaganiom, nadają bowiem twarzy naturalną białość, delikatność i przejrzystość, a twarz martwa pokryta brudami, nierówno-szorstka, zostaje odświeżoną i młodzieńszą. Cena 1 zlr. 20 ct.

PILIPTON

włosom siwym i wypadającym po kilkakrotnym użyciu przywraca piękny kolor. — PILIPTON nie farbuję, lecz tylko odświeża włosy, który pod wpływem tego znakomitego środka odkrywają pierwotną barwę. Cena flakonu 1 zlr. 50 ct.

WALENTIN

najskuteczniejsze wypadanie włosów w przeciągu dwóch tygodni wstrzymuje osobniki włosowe, wzmacnia i do wytworzenia i porostu włosów pobudza. Miejsca wyłysiałe nieprzebadawione pod działaniem tego środka pokrywają się pięknym włosom. Cały flakon 3 zlr. Pół flakonu 1 zlr. 60 ct.

NIGRETINA.

Po długim doświadczeniu udało mi się wynaleźć wyborny środek do natychmiastowego farbowania włosów na trwałe i piękny kolor czarny lub ciemny; jest on zupełnie nieszkodliwy i w zastosowaniu bardzo prosty. Cena 1 zlr. 2571 81-0 4

JAN IHNATOWICZ,

magister farmacji i chemik sądowy.

Nabyć można we Lwowie w fabryce ulica Kopernika l. 3, u pp.: Koszowski, Hawranka, Henryk, Millera i Bystrzonowickiego, w Krakowie u Filip Sulimowskiego l. 20, w Brodach u Witkowski, w Pucoszcu u Millera, w Brzeszku u Millera, w Tarnopolu u Jamrogiewicza, w Stanisławowie u Manoy, w Przemysku u Rablika, w Jarosławiu u Włodkiewicza, w Samborze u Marcucha, w Podgajcach u Karczkiwskiego, w Strzyżu u Wysockiego, w Kolomyi u Szulca.

